se le han imputado al nombrado su 
participación necesaria en la priva-
ción ilegal de la libertad agravada por 
violencia y amenazas a mil ciento no-
venta y tres (1193) personas, la aplica-
ción de tormentos a setecientas (700)  
de ellas, como asimismo el homicidio 
de ciento cincuenta y un (151) perso-

nas; hechos que se habrían cometido 
con intervención de personal del Pri-
mer Cuerpo del Ejército, o sometido 
operacionalmente a él."

La investigación cita varios capí-
tulos y anexos de la Directiva 404 de 
1975 de "lucha contra la subversión",

[...]

que reivindica el genocidio y se la-
menta cada vez que algún militar 
acusado de violación a los Derechos 
Humanos muere, sostuvo en un co-
municado que Martínez era un "Pre-
so Político en cautiverio, que se halla-
ba bajo proceso judicial". Y que "Con 
él, son ya 193 (ciento noventa y tres) 
los Camaradas fallecidos, pertene-
cientes a todas las Fuerzas Armadas, 
de Seguridad, Policiales y Penitencia-
rias; en el marco de este proceso de 
persecución, teñido de incontables 
irregularidades jurídicas y sistemá-
tica venganza".

En el texto, el coronel retirado